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Abstrakt

Cílem diplomové práce s názvem Epidemiologické hrozby a připravenost

vybraných ZZS na převoz infekčních pacientů je analyzovat možnosti a vybavení

vybraných zdravotnických záchranných služeb na převoz pacienta s VNN

a následně navrhnout eventuality, které by mohly vést k zefektivnění práce jejich

výjezdových skupin.

Diplomová práce se dělí na dvě hlavní části. V první, teoretické části,

nazvané Současný stav, je obecně pojednáno o infekčních onemocněních.

Prostřednictvím literární rešerše a zkoumáním odborných zdrojů je popsána

historie infekčních nemocí a proces přenosu a šíření nákaz. Dále jsou rozebrány

vybrané epidemiologické hrozby dnešní doby. V závěru první části je popsána

připravenost České republiky na vznik a řešení epidemie či pandemie.

Praktická výzkumná část je druhým oddílem diplomové práce, která

je zaměřená na řešení stanovených cílů. Metodou komparativní analýzy jsou

porovnány zdravotnické záchranné služby České republiky ve vybavenosti

a připravenosti na převoz pacienta s VNN. V diplomové práci je porovnáváno

8 ZZS ČR. Pro získání potřebných dat k výzkumu byla vytvořena tabulka,

obsahující ochranné prostředky a náležitosti, související se zkoumanou

problematikou. Data byla prostřednictvím emailu distribuována všem krajským

ZZS ČR. Tabulku vyplnilo 8 ze 14 oslovených ZZS. Následně bylo vyhodnoceno,

zda jednotlivé ZZS vybranými prostředky disponují či nikoliv. Výsledky jsou

prezentovány formou tabulek a zároveň v podobě grafů. Dále jsou analyzovány

legislativní normy, týkající se problematiky převozu infekčních pacientů

prostřednictvím ZZS. V samotném závěru jsou pak navrženy změny, které

by mohly vést k zefektivnění práce a také přispět k většímu bezpečí pro

výjezdové skupiny ZZS při péči o pacienta s VNN.

Výsledky této práce umožňují získat ucelený přehled nad zkoumanou

problematikou a zároveň ukazují nedostatky v legislativě a nejednotnosti

v řízení a zabezpečování přednemocniční neodkladné péče na území České

republiky.

Klíčová slova

Zdravotnická záchranná služba; pacient; vysoce nebezpečná nákaza;

epidemiologické hrozby; legislativa.

Abstract

The main goal of this diploma thesis named Epidemiological Threats and

the Readiness of the Selected Ambulance Services for the Transport of Infected

Patients is to analyze the possibilities and the equipment of selected ambulance

medical services for transportation of a patient with HID and then propose

recommendations that could lead to more efficient work of the ambulance crews.

This diploma thesis is divided into two main parts. In the first, theoretical

part, called the Current State, infectious diseases are described in general. The

history of infectious diseases and the process of transmission and spread

of infections are described in a literary research and by exploration of the

professional resources. Detailed analysis of selected epidemiological threats

of today’s world follows after this chapter. At the end of the theoretical part the

readiness of the Czech Republic for the rise and resolution of an epidemic

or pandemic diseases is described.

The practical research in the second part of the diploma thesis is focused

on an accomplishment of the set goals. By usage of the method of comparative

analysis, ambulance medical services of the Czech Republic in terms of quality of

equipment and readiness for transport of the patient with HID is compared.

There are 8 EMS compared in this diploma thesis. A table containing protective

equipment related to the examined subject has been created in order to obtain the

relevant data for research. This data was distributed via an email to all regional

EMS of the Czech Republic. The table was filled in by 8 out of 14 contacted EMS.

After collection of the responses, it has been evaluated which EMS have the

selected equipment at hand and which not. The results are presented in the form

of a table and in the form of graphs as well. In the next part of this document

legislative norms relating to the transfer of infectious patients through the EMS

are analyzed. In the very end of this diploma thesis recommendations which

could contribute to more efficient work and that could also lead to safer work for

EMS workers during their care of a patient with HID are proposed.

The results of this thesis allow us to get a comprehensive summary of the

examined issues and also show us the shortcomings in the legislation and

imperfections in the management and provision of pre-hospital emergency care

in the Czech Republic.

Keywords

Emergency medical service; patients; highly infectious diseases;

epidemiological threats; legislation.
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1. Úvod

Nemoci provázejí lidstvo od nepaměti. I v dnešní době, kdy medicína

dosahuje značných úspěchů v léčbě nejrůznějších chorob, se stále najdou

onemocnění, která léčit nelze a lidé na ně stále umírají. Do této kategorie patří

bezesporu i infekční nemoci. Ty jsou zákeřné především tím, že nejsou

nebezpečné jen pro nakaženého, ale často i pro jeho okolí. Rychlé šíření infekce

a vysoká nemocnost má výrazný dopad na veřejné zdraví a zároveň představuje

vážný sociální a ekonomický problém.

Téma epidemiologických hrozeb a převozu infekčních pacientů jsem

si nevybral náhodou. Toto téma je mi velmi blízké, a to zejména z toho důvodu,

že sám pracuji u jedné ze ZZS ČR. Možnost setkat se s infekčním pacientem

je tedy reálná a vědět, jak v takovém případě postupovat a chránit se, je pro nás

velmi důležité.

V diplomové práci podrobněji rozebírám, analyzuji některé okolnosti

týkající se infekčních nemocí a nakažených pacientů. V jednotlivých pasážích

jsou popsány největší epidemie historie, vážné aktuální epidemiologické hrozby,

jejich zdroje a přenos, možnosti ochrany a připravenost České republiky

a zdravotnických záchranných služeb na vznik epidemií či pandemií.

Cílem práce je porovnat vybavení a možnosti vybraných ZZS ČR pro

převoz pacienta s VNN. Dílčími cíli je analyzovat legislativní dokumenty, které

se této problematiky dotýkají a navrhnout změny, které by mohly vést

k zefektivnění práce výjezdových skupin.
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2. Současný stav

2.1 Historie infekčních onemocnění

Infekční onemocnění se na naší planetě vyskytují od nepaměti. O epidemii

či pandemii můžeme hovořit až s vytvářením velkých lidských komunit,

společenstev a s přesouváním lidí po kontinentech. Historie smrtících epidemií

sahá do období dávno před naším letopočtem. Velké antické říše a časté válečné

konflikty vytvářely dobré podmínky pro vznik a zároveň rychlé šíření nových

infekčních onemocnění. [1]

Při válečných taženích docházelo ke shromažďování velkého počtu lidí na

malém prostoru. Následná zranění, otevřené rány, všudypřítomnost mrtvých těl,

vyčerpání a téměř nulová hygiena byla živnou půdou pro mnoho přenosných

infekčních onemocnění. Ty se pak snadno šířily mezi oslabené členy armády

a dále mezi civilní obyvatelstvo na trasách tažení. Z období antického Řecka

pochází jedna z nejstarších dochovaných zmínek o smrtící epidemii. Roku

429 před naším letopočtem se při obléhání Athén vojskem Sparty rychle rozšířilo

infekční onemocnění, které ochromilo veškerý život a dění ve městě, což nakonec

přispělo k celkové porážce Athén v Peloponéské válce. Z tehdejších pramenů

nelze s určitostí říci, o jakou chorobu se jednalo, zda to byl mor, tyfus, chřipka

či jiná infekce. [2, 3]

První doložená zmínka o pandemii se datuje do 6. století našeho letopočtu.

V Byzantské říši vypukl tzv. Justiniánův mor. Tato událost výrazně ovlivnila

stabilitu a sílu země a celé území výrazně zdecimovala. Jenom ve městě

Konstantinopol zemřelo na 40 % tehdejších obyvatel. Udává se, že stěhování

národů, které se datuje do stejného století, odstartovala pravděpodobně právě

tato pandemie. [2, 4]

15

2.1.1 Smrtící morové rány

Černá smrt byla označením pro pandemie moru, která vypukla v Evropě

ve 14. století našeho letopočtu. Mezi lety 1347 – 1352 zemřelo na mor 20 milionů

obyvatel, což v té době činilo téměř třetinu populace kontinentu. Nákaza měla

původ v Asii a do evropských zemí se dostala přes jižní Itálii, díky čilému

obchodnímu ruchu právě s asijskými zeměmi. Nemoc byla dovezena

prostřednictvím nakažených námořníků, mrtvých těl jejich kolegů

(někteří zemřeli již během plavby) a také díky infikovaným hlodavcům

a blechám, nacházejících se během plavby na palubě. Potkani a krysy byli a jsou

největšími přenašeči choroby. Během dalších let se mor šířil zejména

po obchodních cestách, nejprve do Španělska, poté přes Francii a Anglii dále na

sever a postupně do zbylých částí kontinentu. Evropa procházela počátkem

14. století hospodářskou krizí, což v některých oblastech končilo až hladomorem.


[…]


péči o pacienta s VNN byla realizována v rámci Evropské unie v roce 2009.

Evropská síť pro HID (Highly Infectious Diseases) provedla analýzu nemocnic

pečujících o pacienty s HID v Evropě. Součástí studie bylo také posouzení

postupů ZZS, které pacienty s HID převážejí. Celkem bylo vyhodnoceno

48 zařízení v 16 evropských zemích. Bylo zjištěno, že méně než 50 % má

vnitrostátní a místní pokyny upravující přepravu pacienta s HID. Závěrem bylo

konstatováno, že technická specifikace a vybavení sanitních vozidel pro

přepravu pacientů s HID se v širokém rozmezí liší, což odráží různé úrovně

připravenosti v rámci Evropské unie. Proto by měla být harmonizována pravidla

pro technické specifikace a provozní postupy s cílem podpořit bezpečnost

pacientů a zdravotnických pracovníků. Z tohoto výzkumu je patrné, že nejen
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v ČR, ale i v Evropské unii nejsou jasně stanovená pravidla pro převoz pacienta

s VNN. [44]

Čtvrtým dílčím cílem diplomové práce bylo navrhnout změny, které by

vedly k zefektivnění práce výjezdových skupin a zároveň přispěly k jejich větší

bezpečnosti. Jednotlivé návrhy změn jsou uvedeny v kapitole 5.3 a jsou

především reakcí na nedostatky zjištěné při psaní této práce.

Z našeho pohledu je zásadní absence právní normy, která by stanovila

jednotné vybavení a postupy pro práci s infekčním pacientem. Stanovení

jednotných podmínek by odstranilo nedostatky některých krajských ZZS

ve vybavení výjezdových posádek. Dosáhlo by se také jednotného postupu při

péči o pacienta s VNN, což by při vzniku vážné epidemie, která by zasáhla území

několika krajů a velkého počtu pacientů s VNN, bylo zcela zásadní.

Vznik Biohazard Teamů při všech krajských ZZS je jednou z dalších

možností pro zlepšení. Jedna věc je mít jednotné vybavení, kterým ZZS

disponuje, druhá věc je team lidí, kteří ho dokáží správně a efektivně využívat.

Seskupení vybraných lidí v podobě Biohazard teamu, kteří se budou pravidelně

účastnit cvičení a nácviků situací, při kterých je nutno se postarat o pacienty

s VNN, je nutným předpokladem pro správné a bezpečné použití všech

dostupných pomůcek v reálných situacích.

Tato práce popisuje problematiku ZZS, a to jak v legislativě, tak i ve

vybavení a prostředcích pro převoz pacienta s VNN. Výsledek je ten, že Česká

legislativa neobsahuje žádný dokument, který by upravoval činnost, postup či

vybavení ZZS ČR potřebné pro péči o pacienta s VNN. V budoucnu by tento

výzkum mohl posloužit jako pomůcka při vytváření jednotných plánů, postupů

pro případ mimořádné události s hromadným postižením osob, ale i při

vytváření dokumentu, který by zaručil jednotné vybavení na všech ZZS ČR. Jako
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nedostatek práce můžeme označit fakt, že se výzkumu neúčastnily všechny ZZS

ČR, tudíž nemapuje situaci na území celé České republiky, ale pouze v její části.
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7. Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na epidemiologické hrozby a na převozy

infekčních pacientů prostřednictvím zdravotnických záchranných služeb.

V první části jsem se věnoval infekčním onemocněním. Na základě rešerše

odborné literatury a internetových zdrojů byly popsány největší historické

epidemie, dějiny infekčního lékařství, zdroje a přenosy nákaz, profylaxe a dnešní

epidemiologické hrozby. V závěru první části byla zhodnocena připravenost

České republiky a zdravotnických záchranných služeb na výskyt epidemie

či pandemie. Výzkumná část diplomové práce byla věnována porovnávání

jednotlivých ZZS ČR ve vybavenosti a připravenosti na převoz pacienta s VNN.

Pro porovnávání byla zvolena metoda komparativní analýzy. Pro co nejpřesnější

stanovení hlavního cíle byly vytvořeny cíle dílčí, které byly v průběhu práce

naplněny. Postupně jsem pomocí komparativní analýzy porovnal jednotlivé ZZS

ČR. Následně jsem zanalyzoval legislativní normy a dokumenty dotýkající se

této problematiky a na základě zjištěných informací jsem navrhnul změny, které

by podle mého názoru vedly ke zlepšení stávající situace a zároveň by přispěly k

větší bezpečnosti výjezdových skupin ZZS při péči o pacienta s VNN.
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8. Seznam použitých zkratek

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome

EKG – Elektrokardiograf

EMS - Emergency medical services

EU – Evropská unie

HID - Highly Infectious Diseases

HIV - Human immunodeficiency virus

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

PČR – Policie České republiky

PNP – Přednemocniční neodkladná péče

PP – Pandemický plán

STČ – Soubor typové činnosti

VNN – Vysoce nebezpečná nákaza

WHO - World Health Organization
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ZOS – Zdravotnické operační středisko

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

ZZS HMP - Zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy

ZZS JCK - Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje

ZZS JMK - Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje

ZZS KHK - Zdravotnická záchranná služba Královehradeckého kraje

ZZS LK - Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje

ZZS PK - Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje

ZZS SCK - Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje

ZZS UK - Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje
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