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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Štěpán Kotyza
s názvem: Epidemiologické hrozby a připravenost vybraných ZZS na převoz infekčních pacientů
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 91

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je Váš názor na odpůrce očkování? Jde pouze o jejich soukromou věc, zda se nechají očkovat
nebo ne, nebo jde o narušování principu kolektivní imunity populace, což by se dalo za jistých
okolností považovat za trestný čin obecného ohrožení ?

2. Nakolik nebezpečná by byla ve Vámi zjištěné situaci protiepidemického zabezpečení v ČR
epidemie cholery, pokud k ní vůbec může v našich klimatických podmínkách dojít? Pokud byste byl
bioterorista, jakým způsobem byste ji nejsnáze vyvolal?

3. Proč jsou podle Vášeho zjištění nejmizerněji vybaveny ZZS hl. m. Prahy a Středočeského kraje,
kde žije nejvíce obyvatel ČR? Bylo rozumné rušení infekčních oddělení , v jehož důsledku došlo dle
Vašeho zjištění ke stavu, kdy 7 z 8 dotazovaných ZZS mají dojezd delší než 30 km?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Komentář:
Pravopisné chyby: str. 18 Luis místo Louis, Josef místo Joseph, Alexandr místo Alexander, odumřely
mikroby místo odumřeli mikrobi, , str. 32 vir místo virus, str. 35 mycobacterium tuberkulosis místo
tuberculosis.
Věcné chyby str.18 eliminovat účinnou látku – zde mění význam, jímž je extrahovat
Str. 20 ani u nás nebyly zcela vymýceny záškrt, černý kašel a dětská obrna
Str. 31 u Alzheimerovy a Parkinsonovy nemoci byla v poslední době prokázána prionová etiologie. Jsou
tedy infekční

Jméno a příjmení: MUDr. Emil Pavlík, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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